
 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Partenariato Esteso PE0000018 
“GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable ” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: dalla Ricerca all’Impresa: Tematica 9 “Sostenibilità 

economica e finanziaria di sistemi e territori” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

Anno 2023 Tit. III Cl. 13 Fasc. 59 All. n. 2 
OGGETTO: 

Programma di ricerca del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, Inclusive and 
Sustainable”, Spoke 6 - (codice identificativo PE0000018, CUP C93C22005270001) - 
approvazione degli esiti della procedura di valutazione della Commissione di valutazione 
nominata con DDG rep. n. 114/2024 prot. n. 9235 sui progetti presentati in risposta al Bando 
a cascata. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il programma di ricerca del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable” 
(in seguito “Progetto GRINS”) finanziato con Decreto Direttoriale del MUR n. 1558 dell’11 ottobre 2022; 
(“Decreto di concessione”);  

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Padova partecipa al Progetto GRINS in qualità di Soggetto 
realizzatore con diversi ruoli, per ognuno dei quali è stato individuato un dipartimento capofila: 

• Leader dello Spoke 6, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 0, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 1, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 2 Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 3, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 4, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 5, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 
• Affiliato allo Spoke 8, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" - DSEA; 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale rep. n. 4692/2023 prot. n. 232023 del 20/11/2023 è stato 
emanato, nell’ambito delle attività dello Spoke 6, il Bando a cascata dal titolo “Bando pubblico per la selezione 
di proposte progettuali, finalizzate alla concessione di finanziamenti per attività coerenti con la tematica 
"GRINS - Growing Resilient, Inclusive and Sustainable - low carbon policies and socio-economic 
sustainability”, di cui al Programma di ricerca del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, Inclusive 
and Sustainable”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, linea di investimento 1.3 finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU” (in seguito “Bando a cascata”); 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale rep. n. 114/2024, Prot. 9235 del 17/01/2024, è stata 
nominata, su proposta del Dipartimento capofila dello Spoke 6, la Commissione di valutazione delle proposte 
progettuali presentate nell’ambito del Bando a cascata di cui sopra; 

TENUTO CONTO che il Presidente della Commissione di Valutazione, fermi restando i commissari nominati, 
ha ritenuto di organizzare, nella prima seduta utile del 26 gennaio 2024, la Commissone di valutazione in 
conformità alle previsioni dell’art. 10 co. 3 del Bando (“La Commissione di esperti per la valutazione 
tecnico‐scientifica sarà composta da un panel di 3 esperti, di cui uno con funzione di Presidente ed uno con 
funzione anche di Segretario”), facendo svolgere le funzioni di Segretario al prof. Francesco Fantozzi, 
Università di Perugia, coadiuvato dalla dott.ssa Elena Autizi;  



 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Partenariato Esteso PE0000018 
“GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable ” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: dalla Ricerca all’Impresa: Tematica 9 “Sostenibilità 

economica e finanziaria di sistemi e territori” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno" rep. 
63/2024 (acquisita agli atti in data 21 marzo 2024 con prot. n. 53583) che, visti gli esiti della procedura di 
valutazione, ne propone l’approvazione (Allegato 1);  

VISTA la comunicazione del dipartimento (prot. n 55540 del 25 marzo 2024) con la quale viene trasmesso, ad 
integrazione del prot. n. 53583 del 21 marzo 2024, il verbale n. 4 della Commissione di valutazione che annulla 
e sostituisce il verbale allegato al Decreto sopra richiamato contenente un refuso nell’importo assegnato 
all’Università degli Studi di Foggia (Allegato 2), 

VISTI gli esiti della procedura di valutazione; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

1. di approvare gli esiti della procedura di valutazione delle proposte pervenute in risposta al Bando a 
cascata dal titolo “Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate alla concessione 
di finanziamenti per attività coerenti con la tematica "GRINS - Growing Resilient, Inclusive and 
Sustainable - low carbon policies and socio-economic sustainability”, di cui al Programma di ricerca 
del Partenariato Esteso “GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable”, a valere sulle risorse 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa”, linea di investimento 1.3 finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU” emanato con Decreto del Direttore Generale rep. n. 4692/2023, condotta dalla 
Commissione di valutazione nominata con Decreto del Direttore Generale rep. n. 114/2024 e 
successivamente riorganizzata dal Presidente come descritto in premessa, dai quali risulta la 
seguente graduatoria generale di merito: 

 

 

 

TEMATICA 
1 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVEN

TO 

SOGGETT
O 

PROPONE
NTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/
SEGNALAZ

IONI 

1 87/100 Cost Effective 
Building Emission 

Reduction Scenarios 

A Università 
degli Studi 
di Brescia 

€ 396.841,00 € 396.841,00  

2 68/100 Integrated Analysis 
of Economic, 

Technological and 
Social factors for 

Energy efficiency of 
the housing Stock 

A Università 
degli Studi 
di Firenze 

€ 388.025,00 € 250.000,00 Si richiede 
una 

rimodulazion
e del budget 

a fronte 
della 

riduzione 
dell’importo 
finanziabile 



 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Partenariato Esteso PE0000018 
“GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable ” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: dalla Ricerca all’Impresa: Tematica 9 “Sostenibilità 

economica e finanziaria di sistemi e territori” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

TEMATICA 
2 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGETT
O 

PROPONE
NTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE
/SEGNALA

ZIONI 
 

1 

 

87/100 

 
Riduzione delle 

emissioni da 
consumo elettrico 

attraverso interventi 
comportamentali 

personalizzati: uno 
studio controllato e 
randomizzato sul 

campo 
 

 

A 

 

Università 
degli Studi 
di Milano-
Bicocca 

 

€ 299.650,00  

 

 

€ 299.650,00 

 

 

TEMATICA 
3 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGETT
O 

PROPONE
NTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE
/SEGNALA

ZIONI 

 

1 

 

89/100 

 

Filiere Agroalimentari 
Neutrali: strategie per 

PMI e stazioni 
appaltanti pubbliche 

 

 

A 

 

Università di 
Cassino e 
del Lazio 

Meridionale 
 

 

€ 169.459,00 
 

 

€ 169.459,00 
 

 

 

2 

 

88/100 

 

Environmental and 
economic pathways 

for the future of 
tourism 

 

A 

 

 

Università di 
Trento 

 

€ 349.781,00 

 

€ 349.781,00 

 

        

        

 
TEMATICA 

4-6 
PUNTEGGI

O 
ASSEGNA

TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

 

1 

 

92/100 

 

Riduzione delle 
emissioni da consumo 

elettrico attraverso 
interventi 

comportamentali 
personalizzati: uno 
studio controllato e 
randomizzato sul 

campo 

 

A 

 

Università 
degli 

Studi di 
Ferrara 

 

€ 598.919,00 

 

€ 598.919,00 

 

 



 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Partenariato Esteso PE0000018 
“GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable ” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: dalla Ricerca all’Impresa: Tematica 9 “Sostenibilità 

economica e finanziaria di sistemi e territori” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

TEMATICA 
5 

PUNTEGGI
O 

ASSEGNA
TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

 

1 

 

92/100 

 

The dynamics of global 
value chains and Italian 
SMEs. REsilience and 
SUStainability-oriented 

strategic scenarios. 

 

A 

 

Università 
degli 

Studi di 
Pavia 

 

€ 195.263,00 

 

€ 195.263,00 

 

 
TEMATICA 

7-9 
PUNTEGGI

O 
ASSEGNA

TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

 

1 

 

78/100 

 

Pursuing sustainability 
through carbon 

emission reduction in 
supply chains of 

agrifood enterprises 
and residential 

buildings (private and 
social housing) 

 

B 

 

Università 
degli 

Studi di 
Foggia 

 

€ 500.000,00 

 

€ 500.000,00 

 

 

 

 

 
TEMATICA 

8 
PUNTEGGI

O 
ASSEGNA

TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

 

1 

 

85/100 

 

Green Growth 
indicators Development 

and analysis 

 

B 

 

Università 
degli studi 

della 
Campani
a “Luigi 

Vanvitelli” 

 

€ 175.000,00 

 

€ 175.000,00 

 

        

TEMATICA 
10 

PUNTEGGI
O 

ASSEGNA
TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO  

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

        



 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Partenariato Esteso PE0000018 
“GRINS – Growing Resilient, Inclusive and Sustainable ” 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: dalla Ricerca all’Impresa: Tematica 9 “Sostenibilità 

economica e finanziaria di sistemi e territori” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 
 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

1 92/100 Reducing Emissions 
through WAste 

pRactices and new 
business moDels – 
Measuring Effects 

B Università 
degli studi 

di 
Messina 

€ 299.841,00 € 299.841,00 

 
TEMATICA 

11 
PUNTEGGI

O 
ASSEGNA

TO 

TITOLO DELLA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

LINEA 
D’INTE
RVENT

O 

SOGGET
TO 

PROPON
ENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
FINANZIABILE 

ULTERIORI 
RICHIESTE/S
EGNALAZIO

NI 

 

1 

 

94/100 

 

Evidenze 
COmportamentali per 

le POLitiche di 
riduzione delle 

emissioni di CO2: Una 
ricerca empirica 

sull’uso dell’ENergia e 
sugli stili di consumo 

ALimentare 

 

B 

 

Università 
del 

Salento 

 

€ 249.519,00 

 

€ 249.519,00 

 

 

 

2. di dare mandato al Dipartimento di Scienze economiche e aziendali "Marco Fanno", capofila dello 
Spoke 6, di procedere con l’assegnazione degli importi finanziabili alle proposte progettuali 
individuate nella graduatoria di merito del punto 1 a condizione che i controlli di legge, richiesti dal 
Bando, abbiano dato esito positivo; 

 

3. di incaricare l’Ufficio speciale Coordinamento progetti PNRR dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 

Padova, data della registrazione. 

 
 Il Direttore Generale 
 Ing. Alberto Scuttari 
 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 




